S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U A R T A - F E I R A  |  2 1  D E  S E T E M B R O  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

6
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br
Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANÃ-MA
AVISO DE LICITAÇÃ: ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP E ITENS PARA

AMPLA PARTICIPAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2022
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANA, por meio de sua COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, torna público que realizará licitação
na modalidade Pregão sob a forma Eletrônica, nº 019/2022, cujo objeto
trata da AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE PARA
OS LABORATORIO MUNICIPAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
MUNICÍPIO DE ARAGUANA - MA. Data da disputa: dia 04 de OUTUBRO de
2022 às 09:00 min horário de Brasília, no Portal de Compras do Município
– www.comprasaraguana.com.br. O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação de 2ª a 6ª feira
das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido
gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd), adquirido de forma
física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R$ 20,00
(vinte reais) através de DAM (documento de arrecadação municipal), pelo
portal da transparência do município: http://transparencia.araguana.
ma.gov.br ou no Portal de Compras do Município – www.comprasaraguana.
com.br. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão
Central de Licitação, no horário de expediente ou por e-mail, no endereço
eletrônico: cplaraguana@hotmail.com, David Dantas – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANÃ-MA
AVISO DE LICITAÇÃ: ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP E ITENS PARA

AMPLA PARTICIPAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2022
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANA, por meio de sua COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, torna público que realizará licitação
na modalidade Pregão sob a forma Eletrônica, nº 020/2022, cujo objeto
trata da AQUISIÇÃO DE DIESEL S10, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
MUNICÍPIO DE ARAGUANA - MA. Data da disputa: dia 04 de OUTUBRO
de 2022 às 15:00 min horário de Brasília, no Portal de Compras do
Município – www.comprasaraguana.com.br. O Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de
Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser
consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive
ou cd), adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento
da importância de R$ 20,00 (vinte reais) através de DAM (documento
de arrecadação municipal), pelo portal da transparência do município:
http://transparencia.araguana.ma.gov.br ou no Portal de Compras do
Município – www.comprasaraguana.com.br. Esclarecimentos adicionais
deverão ser protocolados na Comissão Central de Licitação, no horário
de expediente ou por e-mail, no endereço eletrônico: cplaraguana@
hotmail.com, David Dantas – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO – MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS: Nº 023/2022-SRP. A
Prefeitura Municipal de Estreito – MA, através do seu Pregoeiro, torna público
para conhecimento dos interessados que realizará licitação por meio do sistema
eletrônico na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM com base na Lei n.º 10.520/2002, Decreto
Federal nº 10.024/2019 do Decreto Municipal 013/B/2020, Decreto Municipal
nº 016/2015, da Lei Complementar n.º 123/2006 e alterações posteriores,
e, subsidiariamente, da Lei n.º 8.666/1993, para o OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, FERRAGENS, FERRAMENTAS E
EQUIPAMENTOS, PARA USO DAS SECRETARIAS MUNICIPAL DE ESTREITO-MA,
Local da sessão: a sessão pública eletrônica se iniciará no dia 05/10/2022 às
14:30 horas através do site www.licitanet.com.br. O edital e seus anexos
encontram-se a disposição dos interessados no endereço eletrônico: www.
estreito.ma.gov.br e na sala da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura
Municipal, situada na Avenida Chico Brito, nº 902, Centro, Estreito, podendo
ser consultado ou adquirido gratuitamente no horário de 08:00 as 14:00 horas,
ou mediante recolhimento de taxa aos cofres públicos no valor de R$ 50,00
(Cinquenta Reais) através do DAM.

RONILSON SILVA SOARES
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO – MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS: Nº 022/2022-SRP. A
Prefeitura Municipal de Estreito – MA, através do seu Pregoeiro, torna público
para conhecimento dos interessados que realizará licitação por meio do sistema
eletrônico na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM com base na Lei n.º 10.520/2002, Decreto
Federal nº 10.024/2019 do Decreto Municipal 013/B/2020, Decreto Municipal
nº 016/2015, da Lei Complementar n.º 123/2006 e alterações posteriores, e,
subsidiariamente, da Lei n.º 8.666/1993, para o OBJETO: FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE CAMISETAS, UNIFORMES E ITENS DE MALHARIA DIVERSOS
PARA USO DAS SECRETARIAS, PROGRAMAS SOCIAIS E INSTITUCIONAIS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO/MA,  Local da sessão: a sessão pública
eletrônica se iniciará no dia 05/10/2022 às 08:30 horas através do site www.
licitanet.com.br. O edital e seus anexos encontram-se a disposição dos
interessados no endereço eletrônico: www.estreito.ma.gov.br e na sala da
Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal, situada na Avenida
Chico Brito, nº 902, Centro, Estreito, podendo ser consultado ou adquirido
gratuitamente no horário de 08:00 as 14:00 horas, ou mediante recolhimento de
taxa aos cofres públicos no valor de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) através do DAM.

RONILSON SILVA SOARES
Pregoeiro Municipal

Exposição em homenagem a São Luís chega ao
Terminal de Integração do Distrito Industrial
Depois de passar pelos
terminais de passageiros
da Cohama, Praia Grande
e Cohab, a Exposição
Histórica e Fotográfica nos
Terminais de Ônibus chegou
ao Terminal de Integração do
Distrito Industrial, onde fica
até o próximo domingo (25).
A mostra integra o projeto
História em Movimento e
tem por objetivo homenagear
a capital maranhense pelos
seus 410 anos celebrados em
8 de setembro. Diariamente,
cerca de 800 mil pessoas
passam pelos terminais de
passageiros de São Luís.
Na exposição é possível
conhecer diversos temas
que compõem o dia a dia de
São Luís, e seus moradores,
como bairros, futebol,
ruas, cultura, religiosidade,
patrimônio histórico,
transportes e natureza.
“Os temas da mostra têm
muito a ver com o dia a dia
dos usuários como esporte,
monumentos, igrejas,
eventos com um compilado
dos fotógrafos Meireles Jr
e Edgar Rocha”, explicou
Cássia Melo, idealizadora do
projeto, acrescentando que
o objetivo da mostra, além
de homenagear São Luís, é
proporcionar à população um
momento de conexão com a
cidade. “Toda cidade tem uma
história e as pessoas fazem
parte dessa história”, reforçou
Cássia. A idealizadora do
projeto afirmou, ainda,
que esse tipo de iniciativa
humaniza esses espaços e

torna a arte mais acessível à
maioria da população.
A exposição conta com
monitores, estudantes do curso
de História, que auxiliam o
público com informações.
Além disso, para que o público
leve para casa as histórias
contadas, será disponibilizado
um catálogo digital da
exposição que poderá ser
baixado por meio de um QR
Code disponível nos painéis
da exposição.

O projeto é uma criação
de Cássia Melo, da Oito
Projetos Criativos, e tem
como curadoria e coordenação
gráfica e técnica os fotógrafos
Meireles Junior e Edgar
Rocha. Edgar Rocha será
homenageado pelo trabalho
realizado ao longo dos 40
anos fotografando a vida
de São Luís. A exposição é
viabilizada pela Lei Estadual
de Incentivo à Cultura,
patrocinado pelo governo do

Estado do Maranhão e pelo
Grupo Audiolar.
PROGRAMAÇÃO

Depois do terminal do
Distrito Industrial, a
exposição encerra a
itinerância no Terminal do
São Cristóvão, onde fica
de 25 de setembro 2 de
outubro. No mês de outubro
a exposição ficará aberta
à visitação no São Luís
Shopping.

Promotorias de Justiça da
Capital recebem veículo
Aconteceu na tarde dessa
terça-feira, 20, no gabinete do
procurador-geral de justiça,
Eduardo Nicolau, a entrega
de mais um veículo novo
para atender às demandas das
Promotorias de Justiça da
Capital.
As chaves do Renault Duster
0km foram repassadas pelo
procurador-geral de justiça
ao diretor das Promotorias
de Justiça da Capital, Esdras
Liberalino Soares Júnior.
Para Eduardo Nicolau, a

renovação e ampliação da
frota da instituição busca
garantir maior eficiência ao
trabalho das Promotorias de
Justiça. “Estamos realizando
investimentos importantes,
que buscam dar agilidade ao
cumprimento das necessidades
de nossos promotores e
promotoras de justiça.
Precisamos assegurar que os
direitos de nossa população
sejam efetivamente garantidos
pelo Ministério Público”,
avaliou. Esdras Liberalino recebeu chaves do veículo das mãos do PGJ

DIVULGAÇÃO

Exposição itinerante em homenagem a São Luís percorrerá os terminais de integração até o dia 2 de outubro

DIVULGAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2022

Objeto: futuras e eventuais aquisições de produtos
alimentícios destinados à Merenda Escolar – PNAE.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, torna
público que decide SUSPENDER o certame referente
ao Edital do Pregão Eletrônico nº 057/2021 - SRP para
revisão e retificação do termo de referência do certame.
A nova data de abertura será divulgada na forma da Lei.
Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados
na Comissão Permanente de Licitação, no horário de
expediente ou por e-mail, no endereço eletrônico:
cplbvdogurupi@outlook.com. Boa Vista do Gurupi - Ma,
08 de setembro de 2022. Victor Gabriel Silva Penha.
Pregoeiro do município.

AVISO DE REABERTURA DA LICITAÇÃO ARP. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
004/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2022.
A Prefeitura Municipal de Boa Vista do Gurupi , por meio de sua CPL,
torna público que realizará licitação na modalidade Pregão sob a
forma Eletrônica, nº 004/2022, pelo sistema de REGISTRO DE PREÇOS
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no modo de disputa ABERTO, cujo
objeto para futuras e eventuais aquisições de produtos alimentícios
destinados à Merenda Escolar – PNAE, do tipo Menor Preço Item.
Data da disputa: dia 04 de outubro de 2022 às 08:00min horário de
Brasília, no Portal –www.licitanet.com.br/. O Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados na sala da CPL de 2ª a 6ª feira
das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido
gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd), adquirido de
forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de
R$ 20,00 (vinte reais) através de DAM (documento de arrecadação
municipal), pelo portal da transparência do município: http://
transparencia.boavistadogurupi.ma.gov.br/ ou no Portal – http://www.
licitanet.com.br/. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados
na Comissão Central de Licitação, no horário de expediente ou por
e-mail, no endereço eletrônico: cplbvdogurupi@outlook.com. Boa
Vista do Gurupi - Ma, 19 de setembro de 2022. Victor Gabriel Silva
Penha. Pregoeiro do município.

PEDIDO DE LICENÇA PARA SUPRESSÃO DE ÁRVORE

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – SENAI, torna público que requereu da
Secretaria Municipal do Ambiente – SEMMAM a liberação para supressão de árvores para
Instalação do Laboratório Físico Mecânico e Análise de Água e estacionamento, a requerida para
atividade de Reforma e Ampliação do CEPT Distrito Industrial localizado na Avenida Emiliano
Macieira, BR 135, KM 05, Tibiri, São Luís - MA, conforme a Instrução Normativa SEMMAM nº 1
de 02/02/2018 do Anexo I, Art. 17, inciso II.

 Raimundo Nonato Campelo Arruda

Diretor Regional do SENAI

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 50/2022
Processo nº 23822/2022

Objeto: Contratação de Prestação de serviços para o desenvolvimento de atividades técnico-especiali-
zadas referentes à gestão do Museu Desembargador Lauro de Berredo Martins; Abertura: 04/10/2022
às 14:00h (horário de Brasília); Local: https://www.gov.br/compras/pt-br/; Informações: Coorde-
nadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-
-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6181/6194. São Luís/MA, 16 de Setembro de 2022.

Kátia Araujo Gonçalves - Pregoeira TJMA (Uasg 925125).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO – MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 - A Prefeitura
Municipal de Igarapé do Meio – MA, por meio da Pregoeira Oficial,
Portaria 026/2022, torna público aos interessados que fará licitação na
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, Modo de disputa: Aberto, do
tipo menor preço por item, pelo sistema de registro de preços, autorizada
pelo Processo nº 493/2022, processo cujo objeto é a eventual prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças nos
equipamentos de refrigeração e eletros (geladeiras, refrigeradores, freezers,
frigobares, bebedouros, ar condicionados, centrais de ar) para o Município
de Igarapé do Meio – MA. A realização do certame está prevista para o dia
05 de outubro de 2022 às 09h00min – horário de Brasília. O recebimento
das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por
meio eletrônico, no endereço: www.licitaigarapedomeio.com.br. O edital
completo estará à disposição dos interessados a parir da data da publicação
no site: www.licitaigarapedomeio.com.br, como também, no Portal da
Transparência Municipal. Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos
através do e-mail: licitaigarapedomeio@gmail.com.

Igarapé do Meio/MA.
Patrícia da Silva Cruz

Pregoeira

24  QUARTA - FEIRA, 21 - SETEMBRO - 2022   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

nº 018.482.393-51.CONTRATADA: COMERCIAL SYNTEC
LTDA-ME, CNPJ sob o nº 14.946.761/0001-45, representada por-

RAISSA PESTANA MARTINS, CPF nº 032.785.163-54.São Luís,

19/09/2022. RESPONSÁVEL PELO EXTRATO: Higo Silva do

Nascimento: Assessor Sênior.

AVISOS

CASA CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2022-
CSL/SEPLAN PRCESSO ADMINISTRATIVO Nº111916/2022-SE-
PLAN A Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento -

interessados que realizará licitação na modalidade Pregão, sob a
forma Presencial, de nº 07/2022-CSL/SEPLAN, cujo objeto trata
da contratação dos serviços de locação de uma Central Privada
de Comutação Telefônica - CPCT tipo PABX, em linha de fabri-

técnica e manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento
de peças de reposição e fornecimento de aparelhos telefônicos.
O recebimento e a abertura dos envelopes de Proposta de Preços
e Documentação de Habilitação serão em Sessão Pública a ser
realizada às 9h.30min (nove horas e trinta minutos) do dia 04 de
outubro de 2022, na Sala de Licitação da Comissão Setorial de
Licitação –CSL localizada na Avenida Jerônimo de Albuquerque,
s/n, bairro Calhau, no Anexo VII do Edifício Clodomir Milet,
Centro Administrativo do Estado. O Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados na Sala da Comissão Setorial de Lici-
tações de 2ª a 6ª feira das 08:00h às 19:00h onde poderão ser con-
sultados e obtidas cópias gratuitamente. Esclarecimentos adicio-
nais deverão ser protocolados na Comissão Setorial de Licitação
no horário de expediente. O Aviso de Licitação assim como cópia
do Edital estarão também disponíveis no site da SEPLAN www.
seplan.ma.gov.br. São Luís, 16 de setembro de 2022. Gardênia
Baluz Couto .

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO
E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO CREDENCIA-
MENTO N.º 001/2022 – CSL/SEGEP PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 186632/2021/CSL-SEGEP A SECRETARIA DE
ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES – SEGEP, por meio da Comissão Setorial de Li-
citações, torna público o resultado de julgamento da documentação

de habilitação do Credenciamento nº 001/2022-CSL/SEGEP, cujo

objeto é o credenciamento objetivando a contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços, com EXCLUSIVIDA-
DE de atendimento aos contribuintes e dependentes do Fundo
de Benefício de Servidores do Estado do Maranhão - FUNBEN,
em clínicas particulares, na Ilha de São Luís, compreendendo

odontológica, odontopediatria, dentística, endodontia, periodon-
tia, cirurgia buco-maxilofacial e atendimento a pacientes com
necessidades especiais (PNE), de interesse da Secretaria de Estado

da Gestão, Patrimônio e Assistência dos Servidores - SEGEP, contri-

-

declaradas habilitadas as seguintes participantes:

EMPRESA

CLÍNICA DENTÁRIA BELO DENTE LTDA
CNPJ: 09.407.960/0001-45

ODONTOQUALITY
CNPJ: 41.793.501/0001-50

BRUNA B. C. OLIVEIRA & CIA LTDA (ODONTOCOM-
PANY)
CNPJ: 26.626.030/0001-00

ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA ESPECIALIZADA
LTDA (RISO PLANO ODOCNTOLÓGICO)
CNPJ: 01.872.588/0001-36

SERVIÇO ESPECIALIZADO DE ODONTOLOGIA- SEO
CNPJ: 03.887.512/0001-00

-

teressados. São Luís, 19 de setembro de 2022. Alexsandro Sousa
Bastos Presidente CSL/SEGEP.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO - TJ/MA

Processo nº 44.996, de 01 de setembro de 2022 Objeto:

-

cas ou jurídicas, para a prestação de serviços de alienação de bens

e materiais apreendidos judicialmente, bem como aqueles inser-

víveis de propriedade deste Tribunal; Base legal: Lei Federal n°

8.666, de 21 de junho de 1993, bem como as condições estabele-

cidas no Edital, seus Anexos e demais normas pertinentes à matéria.

2022; O Edital

e seus anexos estarão disponíveis no site do Tribunal de Justiça do

Estado do Maranhão, na seção cidadão – transparência - licitação

-

coes. Maiores informações:Coordenadoria de Licitação e Contra-

tos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP:65.010-190;

telefone:(98) 3261-181/6194 ou e-mail:colicitacao@tjma.jus.br.

São Luís/MA, 19 de setembro de 2022.

Presidente CPL/TJMA.

Pregão Eletrônico nº 50/2022 Processo nº

23822/2022 Objeto: Contratação de Prestação de serviços para o de-

-

04/10/2022 às 14:00h (horário de Brasília); Local: https://www.gov.

br/compras/pt-br/; Informações: Coordenadoria de Licitação e Con-

tratos, Rua do Egito, nº 144, Centro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190;

E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fone: (98) 3261-6181/6194. São

Luís/MA, 16 de Setembro de 2022. Kátia Araujo Gonçalves - Prego-

eira TJMA (Uasg 925125).

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EMSERH

CANCELAMENTO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 198/2022.
DISPENSA DE LICITAÇÃO - Processo nº 135913/2022 – EM-
SERH. O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hos-

976.615.203-97, no uso de suas atribuições legais, resolve cancelar e

cujo objeto trata da contratação emergencial, por dispensa de licitação,

-

de comodato, para atender à demanda do Hospital de Barra do Corda-

-MA, unidade de saúde administrada pela EMSERH. Notadamente ao

C & E GESTÃO AMBIEN-
TAL  LTDA, CNPJ Nº 32.879.596/0001-38. Representante Legal:

Wenceslau Eduks Andrade dos Santos, CPF: 913.035.913-91. Valor
Total Contratado: R$ 91.440,00 (noventa e um mil quatrocentos e
quarenta reais). Publique-se. São Luís/MA, 16 de setembro de 2022.

Marcello Apolonio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.